УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

04.09.2023           № 01-04/120

О проведении районного конкурса видеопоздравлений

«С юбилеем, Кирово-Чепецкий район»,

посвященного к 95-летию Кирово-Чепецкого района

В целях развития интереса к истории и традициям родного района,

осознания гордости за малую родину, а также воспитания активной гражданской

позиции

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный конкурс «С юбилеем, Кирово-Чепецкий район»,

посвященный к 95-летию Кирово-Чепецкого района, (далее – Конкурс) среди

коллективов общеобразовательных организаций и дошкольных образовательных

учреждений Кирово-Чепецкого района  с  01.02.2024 по 20.03.2024.

2. Утвердить Положение о конкурсе согласно приложению.

3. Утвердить оргкомитет (с правами жюри) в следующем составе:

Зорина Светлана Витальевна – председатель жюри, заместитель

начальника управления образования администрации Кирово-Чепецкого района.

Члены жюри:

Луппова Наталия Юрьевна - заведующая районным методическим

кабинетом управления образования администрации Кирово-Чепецкого района.

Парфенова Марина Александровна – методист по дошкольному

образованию районного методического кабинета управления образования

администрации Кирово-Чепецкого района.

Сенникова Екатерина Николаевна – методист по информационно-

коммуникационным технологиям районного методического кабинета

управления образования администрации Кирово-Чепецкого района.

2

4. Руководителям образовательных организаций Кирово-Чепецкого района

обеспечить участие коллективов в данном конкурсе.

5. Организационно-методическое руководство проведением Конкурса

возложить на методиста районного методического кабинета управления

образования администрации Кирово-Чепецкого района М.А. Парфенову.

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Приложение: ПОЛОЖЕНИЕ о проведении районного конкурса

видеопоздравлений «С юбилеем, Кирово-Чепецкий район»,

посвященного к 95-летию Кирово-Чепецкого района

Начальник управления

образования администрации

Кирово - Чепецкого района                                                                             О.В. Склярова

 Парфенова Марина Александровна

(883361) 4-27-21

3

Приложение

к приказу управления образования

администрации Кирово-Чепецкого

района

от 04.09.2023 №01-04/120

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса видеопоздравлений

«С юбилеем, Кирово-Чепецкий район»,

посвященного к 95-летию Кирово-Чепецкого района

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Учредителем и организатором муниципального конкурса

видеопоздравлений «С юбилеем, Кирово-Чепецкий район», посвященного к

95-летию Кирово-Чепецкого района (далее - Конкурс) является управление

образования администрации Кирово-Чепецкого района.

II. ЦЕЛИ КОНКУРСА

Конкурс проводится с целью развития интереса к истории и традициям

родного района, осознания гордости за малую родину, а также воспитания

активной гражданской позиции.

III. ЗАДАЧИ КОНКУРСА

Конкурс направлен на решение следующих задач:

 способствовать развитию творческого потенциала и формирования

гражданской позиции у участников конкурса, образного мышления,

воображения;

 способствовать воспитанию уважительного отношения к родному краю

и его жителям;

 раскрытие творческого потенциала участников конкурса, вовлечение

их в социокультурное медиапространство.

IV. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится в период с 01 февраля по 20 марта 2024 года.

Срок сдачи материалов в оргкомитет – до 28 февраля 2024, голосование в

госпаблике  на приз зрительских симпатий – с 1 по 10 марта 2024, подведение

итогов – до 20 марта 2024.

V. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

К участию в конкурсе допускаются коллективы образовательных

организаций Кирово-Чепецкого района. Работа может быть как индивидуальной,

так и коллективной.

4

VI. УСЛОВИЯ КОНКУРСА

На конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные) любыми

доступными средствами, соответствующие тематике и номинациям конкурса.

Требования к видеоролику:

 формат – произвольный;

 максимальная продолжительность видеоролика – не более 3-х минут.

Участие в видеоролике непосредственно автора / авторов –необязательно.

Использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ

и инструментов – на усмотрение участника.

Количество видеороликов – один видеоролик от образовательной

организации.

В ролике могут использоваться фотографии.

Видеопоздравления в обязательном порядке должны содержать титры со

следующей информацией:

 ФИО автора (наименование коллектива);

 наименование организации.

На конкурс не принимаются ролики рекламного характера, оскорбляющие

достоинство и чувства других людей, не укладывающиеся в тематику конкурса.

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип и т. д. и т.п.).

 Могут использоваться следующие тематические направления:

 «Кирово-Чепецкий район – моя малая Родина» – эссе-рассуждение;

 «Любимое место Кирово-Чепецкого района» – сюжет об особых местах

района (природные объекты, учреждения культуры, парковые зоны и. т.д.);

 «Знаменитые земляки» – сюжет о выдающихся деятелях района;

 «На моих глазах…» – случайное видео о событиях, очевидцами

которых стали конкурсанты;

 «Шутки нашего района» – смешные и курьезные случаи из жизни

района и его жителей.

Авторы направляют видеоролик на электронный адрес

parfenova.rmk@yandex.ru с указанием темы «Видеопоздравление», номинации и

своих данных (образовательная организация, Ф.И.О. ответственного/

руководителя, список  и возраст участников, контактные данные).

VII. КРИТЕРИИ ОЦЕНОК

Победителей определит оргкомитет по следующим критериям:

 соответствие целям и задачам конкурса;

 монтаж и режиссура ролика;

 операторское искусство и звукорежиссура;

 оформление ролика (титры, графика);

 эмоциональность ролика;

mailto:parfenova.rmk@yandex.ru

5

 креативность видеоролика (новизна идеи, оригинальность).

Кроме того, видеоматериалы будут размещены в госпаблике управления

образования в «ВКонтакте». Ролик, набравший наибольшее количество баллов,

будет считаться победителем онлайн голосования (приз зрительских симпатий).

VIII. АВТОРСКИЕ ПРАВА

Ответственность за соблюдение авторских прав работы, участвующей в

конкурсе, несет автор (коллектив участников), приславший данную работу на

конкурс.

Присылая свою работу на конкурс, автор (коллектив участников)

автоматически дают право организаторам конкурса на использование

присланного материала (размещение в сети интернет, участие в творческих

проектах и т. п.).

Участники конкурса дают свое согласие на обработку своих

персональных данных: фамилии, имени, отчества, года и места рождения, и

иных персональных данных, сообщенных участником конкурса.

Представленные видеоролики возврату не подлежат.

IX. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА

Итоги подводит состав жюри, утвержденный приказом управления

образования администрации Кирово-Чепецкого района.

Победитель и призеры награждаются грамотами управления образования.

Организаторы конкурса оставляют за собой право учреждать

специальные номинации определять в них победителя и награждать

специальными призами.

____________________________